اسلوب میں علمیت، توازن اور زبان میں شگفتگی پائی جاتی ہے۔

کتاب میں چند چیزیں اصلاح طلب ہیں۔ مثلاً مصنف نے ص ۵۲ پر شمالی ہند میں اردو کے بارے میں لکھا ہے: ”یہاں ۱۷۰۰ء سے پہلے اردو ادب کے کوئی آثار نہیں ملتے“، لیکن چند ہی سطروں کے بعد لکھتے ہیں: ”سترہویں صدی میں اس زبان نے شمالی ہند میں کافی ترقی کر لی تھی۔ محمد افضل پانی پتی (۱۰۳۵ھ/ ۱۶۲۵ء) کی ’بکت کہانی‘ اس دور کی زبان کا عمدہ نمونہ ہے“۔ مؤخر الذکر بیان صحیح ہے۔ غالباً پہلے بیان میں ۱۶۰۰ء کی جگہ ۱۷۰۰ء چھپ گیا ہے۔ مصنف نے اول الذکر مقالے میں کئی شعراء کی محض شاعری کا تذکرہ کیا ہے۔